CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO
DE LEI Nº 6998, DE 2013, DO SR. OSMAR TERRA E OUTROS, QUE
"ALTERA O ART. 1º E INSERE DISPOSITIVOS SOBRE A PRIMEIRA
INFÂNCIA NA LEI Nº 8.069, DE 1990, QUE DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2014

(Da sra. Iracema Portella)

Requeiro que sejam convidados para
participar de audiência pública nesta
Comissão Especial representantes de
instituições e especialistas de políticas
públicas de primeira infância.

Senhora Presidente:

Requeiro que sejam convidados para participar de audiência pública nesta Comissão
Especial da Primeira Infância representantes das seguintes instituições: Pastoral da
Criança (sobre família e comunidade), Instituto Alana (sobre criança e consumo), PIM
(sobre família e comunidade), além das especialistas Maria Helena (IPA Brasil) e
Nayana Bretas (Cria Cidade).

JUSTIFICATIVA

O objetivo é discutir soluções e caminhos para aprimorar as políticas públicas voltadas
para essa faixa etária, bem como conhecer as experiências desenvolvidas por essas
instituições na área da primeira infância.

Sala das Sessões, em        de                 de 2014

Deputada IRACEMA PORTELLA

(PP-PI)